
2/8/24, 4:31 PM دستورالعمل: 200/1400/506

https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/1/1/1/2/5126 1/4

تعيين اداره امور مالياتي ذي صلاح درچارچوب بند )4( ماده )42(و ماده )45( آيين نامه اجرايي موضوع ماده
)219(قانون مالياتهاي مستقيم و حکم جزء )2( بند )د( تبصره )6( قانون بودجه سال 1400 کل کشور

 

شماره: 200/1400/506

تاريخ: 1400/02/21

دستورالعمل

 
مواد )42( و )45( آيين نامه اجرايي ماده5061400

)219(
م

امور مالياتي شهر و استان تهرانمخاطبان/ ذينفعان

ادارات کل امور مالياتي

تعيين اداره امور مالياتي ذيصلاح درچارچوب بند)4( ماده)42(و ماده )45ن(آيي-موضوع
مهنا اجراييموضوع ماده )219(قانون مالياتهاي مستقيم و حکم جزء )2( بند )د(

تبصره )6( قانون بودجه سال 1400 کل کشور

به منظور اجراي حکم جزء )2( بند )د( تبصره )6( قانون بودجه سال 1400 کل کشور
و با استناد به آيين نامه اجرايي ماده )219( قانون مالياتهاي مستقيم و ايجاد
وحدت رويه و تمرکز در امر حسابرسي مالياتي مؤدياني که محل اقامتگاه قانوني آنان
)ستاد و دفترمرکزي( در يک استان بوده و در ساير استانها/ شهرها داراي شعب،
دفاتر و يا واحدهاي سازماني وابسته مستقل و غيرمستقل متعدد ميباشند )ازجمله
بانک ها ، موسسات بيمه ، دانشگاهها و ...(، با اختيارات حاصل از مفاد بند )4(

ماده )42( و ماده )45(آييننامه اجرايي موضوع ماده )219( قانون، مقرر ميدارد:
 

الف( اشخاص موضوع ماده )2( قانون مالياتهاي مستقيم
اداره امور مالياتي ذيصلاح براي رسيدگي به چگونگي رعايت مقررات ماده )169(
قانون مالياتهاي مستقيم اصلاحي 1394/04/31 و ماده )169(مکرر قانون مزبور
اصلاحي مصوب1380/11/27 ، اطلاعيه هاي واصله در خصوص فعاليتهاي موضوع
تبصره )2( ماده )2( قانون مزبور و نيز وصول ماليات حقوق و دريافت فهرست
تمامي حقوق بگيران آنها از جمله شاغلين دفاتر، شعب و واحدهاي سازماني وابسته
غيرمستقل اشخاص مذکور، اداره امور مالياتي محل استقرار ستاد مرکزي اشخاص

مذکور مي باشد و اداره امورمالياتي ذي صلاح براي واحدهاي سازماني و شعب مستقل
اشخاص حقوقي مذکور که داراي ذي حساب مستقل مي باشند، اداره کل امور مالياتي

محل استقرار واحدها و شعب مستقل خواهد بود.
ب( ساير اشخاص حقوقي

 اداره اموره مالياتي ذي صلاح براي رسيدگي به عملکرد تمامي نهادهاي عمومي غير
دولتي )به استثناي نهادهاي عمومي مشمول ماده 2 قانون ماليات هاي مستقيم(
موضوع قانون فهرست نهادها و مؤسسات عمومي غير دولتي مصوب 1373/04/19

تاریخ سند: 1400/02/21
شماره سند: 200/1400/506

کد سند: م/مواد 42 و 45 آيين نامه اجرايي
ماده 219 قانون ماليات هاي

مستقيم/1400/506
وضعیت سند: معتبر

امضا کننده: رئيس کل سازمان امور مالياتي
کشور )اميدعلي پارسا(

بازگشت به ماده قانونیبازگشت به ماده قانونی

  

سایر دستورالعمل ها

دستورالعمل در خصوص 
رسيدگي به ماليات عملکرد
1380 شرکتهاي تحت پوشش
بنياد مستضعفان با توجه به لغو

معافيت و سعي بر قبولي دفاتر
تعيين اداره امور مالياتي ذي 

صلاح درچارچوب بند )4( ماده
)42(و ماده )45( آيين نامه -
اجرايي موضوع ماده
)219(قانون مالياتهاي مستقيم
و حکم جزء )2( بند )د( تبصره
)6( قانون بودجه سال 1400

کل کشور
تفاهم نامه همکاري آموزشي في 

مابين سازمان امور مالياتي
کشور ، اتاق اصناف ايران، بسيج

اصناف و بازاريان کشور
سایر اسناد مرتبطسایر اسناد مرتبط

  

بازگشت
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  و اشخاص اضافه شده به اين فهرست و شرکت ها و مؤسسات وابسته به آنها،
شرکت ها و مؤسسات خصوصي، دولتي و دفاتر، شعب و واحدهاي سازماني وابسته

آنها به شرح زير تعيين مي شود:
1. اشخاص حقوقي غير توليدي و غير معدني، اداره امور مالياتي محل استقرار

اقامتگاه قانوني مندرج در اساسنامه آنها.
2. اشخاص حقوقي توليدي، معدني و خدماتي که داراي يک واحد توليدي، معدني
و يا ارائه خدمت مي باشند،  اداره امور مالياتي محل استقرار واحد توليدي، معدن

و يا محل ارائه خدمت آنها.
3. اشخاص حقوقي توليدي، معدني و خدماتي که داراي واحدهاي توليدي، معدني
و خدماتي متعدد در نقاط مختلف کشور مي باشند، اداره امور مالياتي محل
استقرار بزرگترين واحد توليدي، معدني و يا ارائه خدمت از لحاظ حجم توليد يا

فعاليت انجام شده، تعداد پرسنل، ماشين آلات و تجهيزات منصوبه آنها.
4. اشخاص حقوقي پيمانکار که در نقاط مختلف کشور داراي پروژه هاي عمراني مي

باشند، اداره امور مالياتي محل استقرار اقامتگاه قانوني مندرج در اساسنامه آنها.
اداره امور مالياتي ذي صلاح براي رسيدگي به تمامي منابع مالياتي قانون ماليات
هاي مستقيم و ماليات بر ارزش افزوده و همچنين رسيدگي به چگونگي رعايت
مقررات ماده )169( قانون ماليات هاي مستقيم اصلاحي 1394/04/31 و ماده
)169(مکرر قانون مزبور اصلاحي مصوب1380/11/27 و نيز وصول ماليات حقوق و
دريافت فهرست تمامي حقوق بگيران اشخاص موضوع بند )ب( اين دستورالعمل و
شعب و واحدهاي سازماني وابسته آنها، همان اداره امور مالياتي ذيصلاح براي
رسيدگي به عملکرد آنها مي باشد. چنانچه ساير ادارات امورمالياتي هرگونه اطلاعيهاي
مرتبط با فعاليت اقتصادي يا فهرست حقوق بگيران مؤديان مذکور را در اختيار داشته
باشند، موظفند مراتب را به اداره امورمالياتي ذي صلاح ارسال نموده و از حسابرسي،
مطالبه يا اقدامات اجرايي به طور مجزا خودداري نمايند. همچنين در صورتي که قبل
از تاريخ لازم الاجراء شدن اين دستورالعمل، ساير ادارات امورمالياتي حسب مورد
نسبت به محاسبه و مطالبه ماليات از اين قبيل مؤديان اقدام نموده باشند، ضرورت
دارد حداکثر ظرف مدت سه ماه از تاريخ ابلاغ اين دستورالعمل اقدامات لازم به
منظور قطعي سازي پرونده هاي رسيدگي شده را معمول داشته و سوابق را حسب
مورد به منظور ادامه فرآيندهاي مالياتي به اداره کل امورمالياتي ذي صلاح ارسال

نمايند.
ج( ساير موارد

1. پرداخت ماليات موضوع تبصره )9( ماده )53( قانون مالياتهاي مستقيم و
همچنين آن بخش از نقل و انتقال موضوع ماده )59( قانون مذکور و صدور
گواهي موضوع ماده )187( قانون مزبور که در حال حاضر مشمول برون سپاري از
طريق دفاتر اسناد رسمي نشدهاند، بايستي در ادارات امورمالياتي محل وقوع
  انجام شود. فرآيند رفع اختلاف مالياتي موضوع تبصره )1( ماده )187( ملک
قانون مزبور در همان اداره کل امورمالياتي صادرکننده گواهي ماده )187( قانون
انجام خواهدشد. ماليات هاي پرداخت شده موضوع تبصره )9( ماده )53( و
ماده )59( قانون مالياتهاي مستقيم، که از طريق سامانه هاي ذي ربط انجام مي
شود، بايستي حسب مورد در پرونده هاي مالياتي موجر و مستأجر و انتقال
دهنده ملک درج شود. در اجراي اين بند چنانچه ماليات نقل و انتقال عرصه و
اعيان و حسب مورد حق واگذاري محل موضوع ماده )59( قانون در مورد املاکي
که قبل از تنظيم سند رسمي از دفاتر قانوني مؤدي خارج شده اند، توسط اداره

بازگشت
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امور مالياتي ذي صلاح  مطالبه و وصول شده باشد، در زمان صدور گواهي، اداره
امور مالياتي محل استقرار ملک موظف به محاسبه ماليات نقل و انتقال عرصه و
اعيان و صرفا وصول مابه التفاوت ماليات متعلق و ماليات وصول شده قبلي و

صدور گواهي موضوع ماده )187( قانون ماليات هاي مستقيم مي باشد.
2. از تاريخ اجراي اين دستورالعمل مسئوليت حسابرسي، مطالبه و وصول حق تمبر
موضوع فصل پنجم از باب دوم قانون و جريمه هاي آن، حسب مورد برعهده اداره
امورمالياتي خواهد بود که مؤدي در آن ثبت نام شده و تمامي منابع مالياتي وي
در آن اداره مورد رسيدگي مالياتي قرار مي گيرد. اين حکم شامل تمامي پرونده
هاي مالياتي قطعي شده و نشده مرتبط با مطالبه حق تمبر که پيش از اين در
اداره کل امورمالياتي شمال استان تهران )شميرانات( مورد حسابرسي و مطالبه قرار
گرفته اند نيز خواهد بود. در اين راستا اداره کل مذکور موظف است حداکثر ظرف
مدت يک ماه از تاريخ صدور اين دستورالعمل،کليه سوابق مربوطبه حقتمبر
اشخاص حقيقي و حقوقي را به اداره کل امورمالياتي ذي صلاح هر يک از مؤديان

ارسال نمايد.
3. امور مالياتي شهر و استان تهران موظف است در تمامي ادارات کل امور مالياتي تحت
مديريت خود، واحدهايي را به منظور وصول ماليات و ابطال حق تمبر موضوع ماده

)45( قانون ماليات هاي مستقيم بابت افزايش ميزان تعهد، مازاد بر مبلغ مندرج
در فته طلب )سفته( از متقاضيان، دائر نمايد. 

اميدعلي پارسا
رئيس کل سازمان امور مالياتي کشور

 

تاريخ اجرا:

از تاريخ ابلاغ

مدت اجرا:

نامحدود

مرجع ناظر:

دادستاني انتظامي مالياتي

نحوه ابلاغ:

 فيزيکي/سيستمي

     

 

مواد قانونی وابسته

 

ماده ‌ 2 ]1[ - اشخاص زير مشمول پرداخت ماليات‌هاي موضوع اين قانون نيستند:
-1 وزارتخانه‌ها و مؤسسات دولتي؛

ماده 45 - از اوراق مشروحه زير نسبت به مبلغ آنها معادل نيم در هزار ]1[ حق تمبر اخذ مي‌شود: 
برات،

فته‌طلب )‌سفته( و...
 

ماده ‌ 53 - درآمد مشمول ماليات املاکي که به اجاره واگذار مي گردد عبارت است از کل مال‌الاجاره، اعم از نقدي و
غير نقدي، پس ا...

ماده 59 -]1[ نقل و انتقال قطعي املاک به مأخذ ارزش معاملاتي و به نرخ پنج درصد ) 5 %( و همچنين انتقال 
حق واگذاري محل به مأخذ وجوه د...

 

ماده 169- اشخاص حقوقي و صاحبان مشاغل موضوع اين قانون که حسب اعلام سازمان امور مالياتي کشور
موظف به ثبت‌نام در نظام مالياتي مي...

ماده 169 مکرر - به منظور شفافيت فعاليتهاي اقتصادي و استقرار نظام يکپارچه اطلاعات مالياتي، پايگاه اطلاعات 
هويتي، عملکردي و دارايي...
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